- 1 -

厦   门   大   学   文   件

厦大财〔2015〕49 号

关于2015-2016学年各类学生报到

注册缴费有关事项的通知

全校各单位：

根据《厦门大学各类学生完费注册管理暂行规定》（厦大

财〔2004〕6号）以及《关于学费、住宿费等银行代扣代缴有关

事项的规定》（厦大财〔2007〕62号）的有关规定，为确保各类

收费及时足额收缴，加强收费管理和学生诚信教育，现就做好

2015-2016学年老生报到、注册、缴费工作通知如下：

一、2015-2016学年缴费注意事项：

1.各类学生（含本专科学生、各类研究生、成教）的学费（培

养费）、住宿费等的缴费模式，仍采用委托银行代扣代缴的方式

- 2 -

进行，学校在8月26日至9月5日期间通过银行代扣代缴。

2.本学年各类老生的银行缴费卡是由学生本人根据需要，在

学校指定的四家商业银行（四家商业银行为：工商银行厦门市分

行厦大支行、建设银行厦门市分行厦大支行、中国银行厦门市分

行厦大支行及农业银行厦大支行。）任选一家开立银行缴费卡并

与其签订委托代扣协议和建立校园“一卡通”圈存关系。

3.为了保证学生能及时办理注册及入住手续，由于特殊原因

无法按时通过银行卡代扣代缴学费、住宿费等的学生需在9月13

日报到注册时到其校园一卡通与银行建立圈存对应关系的商业

银行柜台缴费处以现金或刷卡的方式缴费。学生凭银行代为开具

的足额缴费票据到学院及住宿管理部门办理注册、入住手续。现

金缴费地点：本部三家村各商业银行网点及其外设缴费处，翔安

校区综合楼各商业银行办事点。

4.在校学生需缴纳的学费、培养费标准依学生入校当年招生

简章所示保持不变；住宿费标准请按照博士生2400元/年、硕士

生1600元/年、本科生1200元/年预存，学校将根据公寓办提供的

实际住宿情况进行扣款。

5.按规定缴交学费（培养费）、住宿费是学生的义务，根据

学校完费注册的管理规定，对于没有办理绿色通道手续又无故欠

费的学生，学校将不予办理注册手续，并暂时关闭其登录研究生

院以及教务处等网站的权限，待缴清应缴费用后再予开通。

二、各学院应加强完费注册管理，切实负起责任，确保完

- 3 -

费注册管理规定的落实。

1.各学院应严格遵照《厦门大学关于各类学生学费、住宿费

等银行代扣代缴有关事项的规定》（厦大财〔2007〕62号）文件

的要求，做好2015－2016学年老生报到、收费、注册工作的宣传

解释以及执行工作。

2.各学院应督促学生及时到银行签订委托代扣协议和建立

校园“一卡通”圈存关系，以免影响今后的缴费和在校期间的学

习和生活。

3.根据2015-2016学年在校生注册报到的时间安排，请各学

院要求学生必须于8月25日之前将应缴款项（含以前学年的欠费）

存入与校园一卡通系统建立银行圈存对应关系的银行卡内，并确

保在扣费期间除应缴款项外还保存10元的银行卡余额；以便银行

及时代扣，及时提供缴费票据。

4.老生注册日前（9月12日下午），各学院负责办理学生注

册工作的责任人，持学院的证明到财务处领取代扣收费票据及清

单，同时可登录学校办公自动化系统下载完费以及欠费清单。此

后的收费票据及清单，财务处将及时通知学院领取，并及时将最

新的缴费欠费数据在我校办公自动化系统中公布。

5.注册期间，各学院教学秘书应凭财务处出具的足额缴费收

费票据或清单办理注册手续。没有足额缴清学费、培养费及住宿

费的学生暂不予办理注册手续。

6.缴费票据是学生办理缴费咨询、减免、退费等相关业务时

- 4 -

的唯一合法依据，学生在办理相关业务时必须出具缴费票据，请

各学院在学生注册时将学生的缴费发票交给学生并要求学生妥

善保管。

7.注册期间，对于经济确实有困难、无法足额缴清应缴费用

的学生，各学院分管学生工作的党委副书记、辅导员应指导学生

办理绿色通道手续，并要求其签订《厦门大学各类学生遵守完费

注册管理规定承诺书》（以下简称〈承诺书〉见附件1），同时

办理注册手续。

8.各学院要督促学生认真填写《承诺书》中的每一项内容，

学生签完《承诺书》后交给学院。各学院在注册工作结束后3个

工作日内，务必将《承诺书》其中三联及汇总表(含电子版并按

学生的类别分别汇总)（见附件2）汇总交给学生处学生管理科，

由学生处学生管理科汇总后送给相关职能部门。

9.根据学校预算执行的有关规定，为确保学费、住宿费等及

时足额收齐，下拨学院的综合办学经费、学生活动经费将与各院

（系）学费收取情况挂钩；支付后勤集团的物业管理费将与住宿

费收取情况挂钩。若学生无故欠费、又不办理绿色通道申请，相

关单位却给予办理注册报到手续的，由此造成的损失应全部由相

关学院和责任人承担，同时将按照学校的规定暂缓下拨各单位的

相应经费。望各单位高度重视，并按上述规定积极协助学校做好

学生的注册缴费工作。

三、各职能部门应督促完费注册管理规定的贯彻落实

- 5 -

（一）教务处

1.在学生注册期间，应严格按照 《完费注册管理规定》的

要求执行，并检查各学院的执行情况，如发现学院没有严格按照

《完费注册管理规定》要求执行的应给予制止、通报批评。

2.根据《承诺书》、学院上报的学生注册情况以及财务处提

供的学生欠费名单，了解各学院的完费注册情况，并根据《承诺

书》及学生欠费名单，暂时关闭欠费学生在教务处网站选课系统

的选课权限，待缴清应缴费用或确认其《承诺书》后再予开通。

3.对学生无故欠费、又不办理绿色通道手续，学院却给予办

理注册报到手续的，根据财务处提供的欠费情况暂缓核拨各院的

办学运行等相关经费。

（二）研究生院

1.在学生注册期间，应督促各学院严格按照《完费注册管理

规定》的要求执行，并检查各学院的执行情况，如发现学院没有

严格按照《完费注册管理规定》要求执行的应给予制止、通报批

评。

2.根据《承诺书》、学院上报的学生注册情况以及财务处提

供的学生欠费名单，了解各学院的完费注册情况，并根据《承诺

书》及学生欠费名单，暂时关闭欠费学生在研究生院网站选课系

统的选课权限，待缴清应缴费用或确认其《承诺书》后再予开通。

3.对学生无故欠费、又不办理绿色通道手续，学院（研究院）

却给予办理注册报到手续的，根据财务处提供的欠费情况暂缓核

- 6 -

拨各院的办学运行等相关经费。

（三）继续与职业教育学院

在注册期间，应严格按照学校《完费注册管理规定》“先

缴费、后注册”的规定执行。

（四）财务处

1.于8月26日始通知银行开始代扣学生的各项应缴费用，于9

月12日下午，通知各学院领取已代扣成功的学生的缴费票据及各

类学生的缴、欠费清单。

2.学生注册期间，及时与银行联系代扣情况，及时将已代扣

成功的学生的缴费票据及学生缴、欠费清单等传给各学院，并及

时将最新的完费欠费数据上传至学校办公自动化系统，以便学生

完费注册工作顺利进行。

3.在注册工作结束后15天，将各类学生的欠费情况及时通报

给各相关职能部门，以便各职能部门及时了解学生的欠费情况。

4.财务处随时为各学院及相关职能部门或学生提供缴费、欠

费等有关方面的咨询服务。

（五）学生工作处

1.通知各学院及时办理学生国家助学贷款的申请及上报工

作，以便初审后及时提交给贷款银行；督促银行尽快审查并发放

国家助学贷款，以免影响学生的缴费和期末学习成绩的确认。

2.及时向财务处提供各类学生助学贷款的办理情况表，以便

财务处配合、协调与银行的工作。

- 7 -

3.及时做好学生《承诺书》的收集工作，并及时将《承诺书》

传送给相关职能部门。

4.应严格按照学校《完费注册管理规定》“先缴费、后入住，

没有缴清住宿费，暂缓办理入住手续”的规定执行。

5.各学生宿舍楼的收费标准不同，学生公寓学生工作办公室

应于学生注册前20天提供准确的住宿清单（包括姓名、学号、住

宿地点、住宿费标准），便于财务处通知银行代扣住宿费。

6.根据财务处提供的学生住宿费的缴交情况，对没有缴清住

宿费且已入住的学生，应及时进行催缴。

为了确保学生完费注册工作顺利进行，各单位在学生完费

注册过程中应各司其职，互相配合，共同做好学生完费注册工作。

四、各单位应严格按照物价部门规定的收费项目和收费标

准执行，不得私立收费项目和收费标准，不得私设“小金库”，

若发现有违反国家及学校有关财经政策和财务规章制度的，将予

以处罚。

根据《厦门大学代办费管理试行办法》（厦大财〔2003〕

42号）的规定，需由各学院统一代为学生办理的业务项目、内容

及代收代办费用标准，需先报经职能部门批准，待批准后方能执

行。在执行代办费收费前应建立事前告示制度，并按照一定程序

经学院、单位主管领导审批后，于每学期（学年）开学时（老生

应在放假前）以书面的形式将相关事项通知学生，以确保各类代

办业务费用收支的公开、透明。每学年结束时，各单位应将该学

- 8 -

年代办费的收支情况分门别类地进行结算，并将本学年代办费的

收支结算情况以书面形式报送监察处、审计处、财务处备案。学

生离校前，必须将代收代办费与学生结算清楚，及时办理多退（或

结转下学年使用）少补手续，并张榜公布，不得截留、克扣。

校纪委、监察处、审计处、财务处将定期或不定期地对各

单位各项收支及管理情况进行监督、检查。

附件：1．厦门大学各类学生遵守《完费注册管理规定》承

诺书

          2．签订《遵守完费注册管理规定承诺书》的学生汇

总表

                                   厦门大学

                            2015 年 7月 21 日

厦门大学办公室 2015 年 7 月 22 日印发